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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaměřuje na analýzu rizik obce. Teoretická část popisuje platnou legis-

lativu a dále nastiňuje hlavní pojmy týkající se analýzy rizik obce. Dále popisuje povinnosti

obce a starosty při řešení vzniklých rizik. Závěrem teoretická část pojednává o metodách

analýzy rizik a mapování rizik. Praktická část na základě zvolených analytických metod

identifikuje jednotlivá rizika a tyto dále analyzuje. Analýza je realizována pro území obce

Mouřínov. Její výsledky jsou implementovány do geografického informačního systému, po-

mocí kterého je vytvořena mapa rizik. Přínosem práce je i návrh opatření na snížení rizik a

jejich negativních důsledků.
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ABSTRACT

The diploma thesis focuses on the analysis of risk of the village. The theoretical part de-

scribes the valid legislation and outlines the main concepts concerning the analysis of risk

of the village. It also describes the responsibilities of the municipality and the mayor in ad-

dressing the risks incurred. Finally, the theoretical part deals with methods of risk analysis

and risk mapping. The practical part identifies the individual risks and analyzes them further

based on selected analytical methods. The analysis is realized for the territory of Mouřínov

village. Its results are implemented into a geographic information system, through which a

risk map is created. The benefit of the work is also the proposal of measures to reduce the

risks and their negative consequences.
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ÚVOD

Lidstvo je od nepaměti ohroženo negativními jevy. V historii to byli převážně přírodní ka-

tastrofy, které komplikovaly lidem život. V současnosti jsme na vyšším stupni vzdělanosti,

a proto dokážeme vícerým přírodním katastrofám zabránit nebo alespoň snížit následky.

S pokrokem však souvisí množství nových rizik, které nesouvisí jen s přírodou. Stále čas-

těji jsme svědky technologických či společenských mimořádných událostí. Zaručeným ře-

šením této problematiky je komplexní analýza rizik, která umožní předvídat možné nega-

tivní události a realizovat preventivní opatření. Význam komplexní analýzy rizik v jakém-

koliv systému je obrovský.

Ve své práci se zaměřuji na analýzu rizik obce Mouřínov. Její výsledky mapuji s využitím

nástrojů geografického informačního systému (dále jen GIS). Následně navrhuji možná

opatření na jejich snížení a hodnotím využitelnost GIS nástrojů pro potřeby analýzy rizik

na území obce.

Obec je na prvý pohled bez rizik (respektive existuje v ní jen málo rizik) – s takovým

názorem jsem se střetla na Obecním úřadě v Mouřínově. Ve skutečnosti tady rizika existují,

jen jim není přiřazená dostatečná pozornost. Podle mého názoru problémem je i skuteč-

nost, že v systému ochrany obyvatelstva jsou posuzované jen vymezené druhy rizik, které

by eventuálně mohli způsobit větší škody. To vyvolává u občanů falešnou iluzi, že žijí

v bezpečném prostředí.

V první kapitole vymezuji základní pojmy, které v práci používám a které je nezbytné po-

znat pro lepší pochopení řešené problematiky. Dále zde uvádím platnou legislativu.

V druhé kapitole popisuji povinnosti obce při řešení rizik. V následující kapitole se zabý-

vám metodami analýzy rizik a způsoby mapování rizik. V dalších dvou kapitolách popisuji

vybrané metody, cíle a metodiku diplomové práce. Se sedmou kapitolou se dostávám do

praktické části, kde řeším charakteristiku obce a současný stav problematiky. V osmé ka-

pitole identifikuji rizika a prostřednictvím softvérového kalkulátoru RISKAN a metody

KARS tvořím analýzu rizik v obci Mouřínov. Její výsledky, které jsem následně aplikovala

do GIS, jsou ve formě map předloženy v další kapitole. V desáté kapitole navrhuji opatření

na snížení rizik a jejich negativních důsledků. V předposlední kapitole hodnotím využitel-

nost GIS nástrojů pro potřeby analýzy rizik v obci. A nakonec práce hodnotím splnění cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PŘEDPISY

Teoretické vymezení a pochopení terminologie krizového managementu je základním

předpokladem zvládání mimořádných událostí, proto se v této kapitole budu věnovat pře-

devším definicím a popisům základních pojmů z oblasti analýzy rizik a krizového řízení

na úrovni obce, které budou používány v celé práci. Pojmy jsou řazeny abecedně a vychá-

zejí především z právních předpisů a odborné literatury.

Nepostradatelnou součástí je také seznámení s klíčovými právními předpisy týkající se této

oblasti.

1.1 Základní pojmy

Analýza rizik v oblasti krizového řízení je chápána jako proces pochopení povahy rizika

a stanovení úrovně rizika. [1]

Hrozba je přírodní nebo člověkem podmíněný proces představující potenciál, tj. schopnost

zdroje hrozby být aktivován a způsobit škodu. Tento potenciál může být spuštěn záměrně

nebo náhodně využit pro atakování specifických zranitelností aktiva. Hrozba bývá zdrojem

rizika. [1]

Chráněným zájmem nazýváme vše, co má pro společnost a organizaci hodnotu, která

může být vlivem hrozby zmenšena. Jedná se o cíle, které jsou prioritně ochraňovány – pře-

devším bezpečnost, zdraví a životy lidí, majetek, životní prostředí, veřejné blaho, techno-

logie, infrastruktura a existence státu. [1,2]

Krizový plán je primárním plánovacím dokumentem obsahující souhrn krizových opatření

a postupů k řešení krizových situací. Jeho cílem je vybudovat podmínky pro zajištění při-

pravenosti na krizové situace a jejich řešení pro orgány krizového řízení a další dotčené

subjekty. Zákon ukládá povinnost zpracovávat krizový plán orgánům územní samosprávy,

jiným ústředním správním úřadům a ministerstvům. [1,3]

Krizové plánování je základní součástí krizového řízení. Je to soubor opatření, která sníží

na přijatelnou míru výskyt nouzových situací, umožní tyto situace zvládnout, zmírní jejich

dopady a zajistí obnovu a další rozvoj chráněných zájmů. [1,2]
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Krizovým řízením se podle zákona č. 240/2000 Sb. rozumí souhrn řídících činností or-

gánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik a pláno-

vání, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s přípravou

na krizové situace a jejich řešením nebo ochranou kritické infrastruktury. [3]

Pojem krizová situace je zakotven také v zákonu č. 240/2000 Sb. Charakterizuje jí jako

mimořádnou událost, narušení kritické infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vy-

hlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [3]

Mimořádná událost podle zákona č. 239/ 2000 Sb. je škodlivé působení sil a jevů vyvola-

ných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [4]

Nebezpečí je jistou reálnou hrozbou poškození vyšetřovaného objektu nebo procesu. [5]

Obec podle zákona č. 128/2000 Sb., je základním územním samosprávným společenstvím

občanů. Tvoří územní celek, který je vymezen hranicí území obce.

Riziko lze definovat jako možnost, že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou

považujeme z bezpečnostního hlediska za nežádoucí. Riziko je vždy odvoditelné a odvo-

zené z konkrétní hrozby. Je to kvalitativní a kvantitativní vyjádření ohrožení, vyjadřující

míru ohrožení, stupeň ohrožení. [1,5] (Viz podkapitola 3.1)

1.2 Právní předpisy

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky patří mezi základní právní normy

bezpečnostního systému, krizového řízení a ochrany obyvatelstva. Stanovuje zájmy ob-

čanů, jako je chránit, budovat a rozvíjet Českou republiku, střežit a rozvíjet přírodní, kul-

turní, hmotné a duchovní bohatství. Stát zajišťuje ochranu zdraví a životů občanů a ochranu

majetku. [7]

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky vymezuje povinnosti v zá-

jmu zajištění bezpečnosti státu. Umožňuje fungování státu za krizových situací, se kterými

Ústava České republiky nepočítá. Jedná se především o krizové stavy a kompetence při

jejich vyhlašování, vytvoření poradního orgánu k zajišťování bezpečnosti ČR. [8]

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně formuluje podmínky pro efektivní ochranu


[…]


cestu:

 dlouhodobě (formou sesuvů, propadnutí se půdy, zaplavením území, …)

 krátkodobě (znečištění v místě výjezdu z polí, sezónním přesunem tech-

niky, chemickými postřiky…).

V praxi se nejčastěji však střetáváme s kombinovanými antropogenními ri-

ziky. Ve výrobě a službách se jedná o kombinaci technogenních a sociogenních

rizik. Kombinované rizika jsou o hodně nebezpečnější, než čistá rizika a prav-

děpodobnost vzniku krizové situace v jejich důsledku je velmi vysoká. Na dru-

hou stranu je komplikovanější i proces snižování těchto rizik a prevence vzniku

krizových situací je náročná jak materiální, tak lidské zdroje.

2. Rizika nezávislé na lidské činnosti

Rozhodující část rizik nezávislých na lidské činnosti tvoří přírodní rizika. Jejich

zdrojem je samotná příroda, její různorodost a složitost. Lidé mají ambice ovládat

přírodu, no zatím jsou jen na počátku tohoto procesu. Snaží se odhalovat podstatu

přírodních dějů, zákonitosti působení přírodních sil a možnosti jejich usměrňování.

Tyto rizika mají buď to lokální, nebo celosvětový charakter. Můžeme je dále dělit

na:

 abiotické rizika – způsobené neživou přírodou,

 biotické rizika – způsobené živou přírodou,

 kosmogenní rizika – způsobené kosmickými vlivy.

Přírodní rizika mají původ v tektonických, telurických, topologických nebo meteo-

rologických procesech.

 Tektonická rizika představují závažný problém pro celou společnost, včetně

výrobních procesů a služeb. Lidstvo umí předpovídat vznik zemětřesení jen

v minimální míře, stejně jako jejich sílu a velikost prostoru, které postihnou.

Zemětřesení, jejichž síla nepřesáhne pátý stupeň Richterovy stupnice, způso-

bují jen nepodstatné škody, které v převážné většině nejsou příčinou přeru-

šení výrobních procesů a služeb v postiženém regionu. Zemětřesení od pá-

tého stupně však již mají za následek destrukci průmyslové infrastruktury a

výroba a služby nejsou schopny plnit své poslání ve společnosti. Od sedmého

stupně se jedná o velké zemětřesení, jejichž ničivé účinky mají katastrofické

dopady na celé životní prostředí, včetně výroby, služeb i dopravy.

Kromě tektonických zemětřesení známe i sopečné, které jsou způsobeny so-

pečnou činností.

 Telurická rizika neboli rutinní zemětřesení, jsou způsobeny přepadáváním

stropů podzemních dutin.

 Mezi topologická rizika patří především sesuvy půdy, jako proces svahové

modelace. Jedná se většinou o relativně pomalý a krátkodobý klouzavý po-

hyb hornin nebo zvětralin po svahu podél smykové plochy, který je výsled-

kem gravitace. Morfologická forma vznikající při sesouvání se nazývá sesuv

a může být kruhový, plošný nebo rotačně planární. Sesuv půdy způsobuje

vážné problémy zejména ve stavitelství, s důrazem na dopravní stavitelství,

ale také negativně ovlivňuje vodní díla. V poslední době sesuvy půdy jsou

způsobené i nepromyšleným odlesňováním svahů a rozšiřováním prostor pro

zemědělskou činnost, tak nekontrolovatelnou výstavbou. Sesouvání půdy

může způsobit zakrytí prostor, v nichž probíhají různé lidské aktivity. Závaž-

ným problémem je také zavalení úseků dopravních cest nebo narušení jejich

zemního tělesa.

 Meteorologická rizika souvisí s vývojem počasí a jeho negativními vlivy na

výrobu a služby. Počasí nejvíce ovlivňuje dopravu s důrazem na dopravu le-

teckou, avšak ani silniční, vodní, či železniční doprava nejsou vůči vlivům

počasí imunní. Na území České republiky je největším rizikem provádění do-

pravy a přepravních procesů v zimním období. Jedná se hlavně o negativní

působení sněhu, větru a námrazy na pozemní i vzdušnou dopravu. Doprava

musí být v mnoha případech dočasně přerušena, což komplikuje život obča-

nům, ale i celému hospodářství. Na druhé straně jsou na našem území vážným

problémem bouřky doprovázené silným větrem, množstvím srážek, případně

krupobitím. Mohou způsobit stoupání vodních hladin, zaplavení kritických

úseků silnic, případně záplavami větších území. Počasí představuje značné

riziko i pro energetiku, zejména pro energetické rozvodné sítě, ale i pro sta-

vebnictví, zemědělství a další lidské aktivity. Přestože počasí má v převážné

většině regionální charakter, existují i globální rizika, které ovlivňují počasí

na celých kontinentech, případně celém světě.

Mimo přírodních rizik rozeznáváme i kosmogenní rizika, které jsou sice velmi málo

pravděpodobné, ale nemůžeme jich úplně vyloučit. I ve striktně a detailně uspořáda-

ném vesmíru může docházet ke kolizím, co potvrzuje i historie Země. Srážka Země

s jinou planetou, případně s jinými vesmírnými tělesy, je velmi málo pravděpodobná,

ale není ji možné zcela vyloučit. V takovém případě by však byl vliv na život na naší

planetě obrovský, mohl by představovat i zánik života. Při posuzování rizik v které-

koli oblasti lidského života je nezbytné počítat i s tímto rizikem.

PŘÍLOHA P II: TABULKA VÝSLEDNÉ ANALÝZY RIZIK KALKULÁTORU RISKAN I. ČÁST

PŘÍLOHA P II: TABULKA VÝSLEDNÉ ANALÝZY RIZIK KALKULÁTORU RISKAN II. ČÁST

PŘÍLOHA P II: TABULKA VÝSLEDNÉ ANALÝZY RIZIK KALKULÁTORU RISKAN III. ČÁST
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