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HODNOCENÍ OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Michaela Štecová

Oponent diplomové práce: doc. Václav Lošek

Akademický rok: 2017 - 2018

Téma diplomové práce: Analýza rizik obce

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F
1 Formulace cíle práce a hypotézy x

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí x

3 Struktura práce a postup řešení x
4 Použité metody x

5 Práce s odborným jazykem x
6 Úroveň formálního zpracování práce x

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy x

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Diplomová práce Bc. Michaely Štecové je věnována stále aktuální problematice ochrany
obyvatelstva na municipální úrovni, je kvalitně a kvalifikovaně zpracovaná, má všechny
požadované náležitosti, solidní vypovídající hodnotu a akceptovatelné závěry. Autorka
vycházela z jednoznačně zvládnutých teoretických východisek, detailní znalosti prostředí.
Vlastní výstavbě textu by zela jistě prospělo uvedení dílčích závěrů k jednotlivým kapitolám
a teoretické části jako takové. Celkově pozitivně lze hodnotit práci s literaturou a pramenným
materiálem včetně cizojazyčného. Otázkou však zůstává, proč stranou pozornosti autorky
zůstaly zásadní analytické a koncepční materiály neprávní povahy, jakými jsou Koncepce
ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030, Analýza hrozeb pro Českou
republiku, Audit národní bezpečnosti. Opomenuty byly i některé z uznávaných monografií
věnovaných rizikologii.
Ne zcela důsledná byla autorka při jazykové korektuře práce. Je jistý rozdíl mezi podkladem a
pokladem. Nepovažuji však za nutné prezentovat řadu dalších překlepů a dílčích nepřesností,
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které velmi dobrou úroveň práce neovlivnily. Jinou je otázka důsledného respektování obsahu
pojmů a kategorií. Hrozba – riziko. Mimořádná událost – krizová situace – mimořádná
situace. Prosím autorku o stručnou charakteristiku.
Závěrem si dovolím konstatovat, že práci považuji z velmi zdařilou, kompaktní, se solidní
vypovídající hodnotou a závěry uplatnitelnými v praxi (především kapitoly 7 – 10).

Otázky k obhajobě diplomové práce:

Autorce si dovolím položit jedinou otázku - uvedena výše v textu.

Klasifikace oponenta diplomové práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne: 27. května 2018
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 podpis oponenta diplomové práce
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